
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080800109

109

Nº 149, segunda-feira, 8 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO NÃO ONEROSO

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
001/2012..
Nº PROCESSO: 00190.001131/2012-66.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
05.914.685/0001-03, e a SECRETARIA DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE - S E T C,
com sede no Rua Vila Cristina, 1051,Bairro São José, em Aracaju-SE, inscrita no CNPJ sob
o nº 34.841.127.0001-55.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o prazo de vigência do Acordo
de Cooperação Técnica nº 01/2012, que passará da atual vigência por prazo indeterminado
para vigorar com prazo determinado de 60 meses.
RECURSOS: As atividades previstas neste ACORDO DE COOPERAÇÃO não envolvem
transferência de recursos entre os partícipes, razão pela qual não se consigna dotação
orçamentária específica.
VIGÊNCIA: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO terá vigência por prazo de 60 meses,
iniciando-se a partir da data de sua assinatura, podendo ser alterado, exceto quanto ao seu
objeto, por termo aditivo, a critério dos partícipes, e rescindido a qualquer tempo por
mútuo consenso, pelo inadimplemento das obrigações assumidas pelos partícipes, ou pela
iniciativa unilateral de qualquer deles, mediante notificação por escrito, com antecedência
mínima de sessenta dias, de um ao outro, restando a cada qual somente a
responsabilidade pelas tarefas em execução no período anterior à notificação.
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2022
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe
- CLAUDIO CANUTO DOS SANTOS e o Secretário de Estado da Transparência e Controle do
Governo de Sergipe - BENEDITO DE FIGUEIREDO.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1384/2022

Termo de Credenciamento nº 1384/2022, celebrado entre o Ministério Público da União e
a RAC - Radiologia Águas Claras Ltda, CNPJ nº18.833.888/0001-09, para prestação de
Serviços Médicos. PGEA: 1.00.000.007819/2022-66. Vigência: 03/08/2022 a 02/08/2027.
Assinatura: pelo Credenciante Sonia Marcia Fernandes Amaral (Diretora Executiva) e Pelo
Credenciado Joao Eduardo Simionatto (Administrador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.394/2022

Termo de Credenciamento nº 1394/2022, celebrado entre o Ministério Público da União e
A Orto Sul Centro de Ortopedia e Fraturas Ltda (CNPJ: 26.428.185/0001-23) para prestação
de serviços médicos. PGEA: 1.00.000.009982/2022-63. Vigência: 03/08/2022 a 02/08/2027.
Assinatura: pelo Credenciante Sonia Marcia Fernandes Amaral (Diretora Executiva) e Pelo
Credenciado João Eduardo Simionatto (Administrador) e Guilherme Freire de Moraes Neto
(Administrador).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o respectivo valor global: Fornec Engenharia
LTDA - CNPJ 15.777.004/0001-58 (Item 1 - R$605.000,00).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022 - UASG 200100

Nº Processo: 005397/2020-22. Objeto: Contratação de subscrições de licenças
de uso (Premium) das soluções Jira Software Cloud, Atlassian Confluence Cloud e o
Balsamiq Wireframes for Jira Cloud, com suporte técnico e atualizações, incluindo serviço
de capacitação, para atendimento do Ministério Público Federal - MPF. Total de Itens
Licitados: 9. Edital: 08/08/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c",
Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00033-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/08/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 05/08/2022) 200100-00001-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2021. Contratantes: Ministério Público
Federal e a empresa OI S.A. (em recuperação judicial). CNPJ: 76.535.764/0001-43,. Objeto:
a) Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses; b) Reajustar o valor
do Contrato em 13,69% , nos termos do Artigo 65, inciso II, letra "d" e da Cláusula Décima
Segunda - Do Reajuste do referido Contrato para o período de 04/08/2022 a 03/08/2023;
c) Alterar a redação do caput da Cláusula Oitava - Do Preço, nos termos do Art. 65, inciso
I, alínea a, da Lei 8.666/93. Vigência: 04/08/2022 a 03/08/2023. Data de Assinatura:
18/07/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 9.440,39. Valor Global do Contrato: R$
17.744,01. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de
Administração; e pela Contratada, VIVIAN DE SOUZA DUARTE FIORENTINI e VANESSA
BORGES RAUPP FONSECA. Processo MPF/PGR: 1.00.000.016134/2020-49.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2018, firmado em 03/08/2022 com a
empresa MH TECNOLOGIA LTDA; CNPJ: 02.688.984/0001-70; Objeto: a) retificação da
Cláusula Primeira do 2º Termo Aditivo; b) prorrogação do prazo de execução da obra;
c) acréscimo quantitativo do objeto; d) acréscimo qualitativo do objeto; e) supressão
quantitativa do objeto; Valor: com os acréscimos e supressões, o valor global do
contrato passará de R$ 4.514.330,36 para R$ R$ 4.746.473,06; Fundamento legal:
incisos I e IV do § 1º do artigo 57, § 1º e alíneas "a" e "b" do inciso I do artigo 65,
todos da Lei nº 8.666/1993, c/c as Cláusulas Décima Sexta e Décima Oitava do
contrato; Processo MPF/PRR1 nº 1.01.000.000303/2017-96; Cobertura Orçamentária:

Elementos de Despesa 4.4.90.51; Programas de Trabalho Resumido: 172236 e 172239;
Notas de Empenho: nº 2021NE000105, de 16/07/2021, e nº 2022NE000103, de
01/08/2022; Signatários: pela Contratante, Pedro Henrique Rodrigues de Camargo Dias
e, pela Contratada, João Rodrigues Martins Neto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2021, firmado em 03/08/2022 com a empresa
CMP CONSTRUTORA MARCELINO PORTO LTDA-EPP, CNPJ nº 38.027.876/0001-02; Objeto:
acréscimo quantitativo do objeto do contrato; Fundamento legal: § 1º e alínea "b" do
inciso I do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993, c/c a Cláusula Décima Oitava do contrato;
Processo: MPF/PRR1 nº 1.01.000.000063/2021-14; Cobertura Orçamentária: Elemento de
Despesa 3.3.90.39, Programa de Trabalho Resumido: 172236; Nota de Empenho: nº
2022NE000104, emitida em 02/08/2022; Signatários: pela Contratante, Pedro Henrique
Rodrigues de Camargo Dias e, pela Contratada, Marcelino Epaminondas Porto.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação que entre si celebram o Ministério Público Federal, através das
Procuradorias da República dos Estados do Amapá, Pará, Maranhão, Alagoas, Piauí e Rio
Grande do Sul E a Cea, Ceee-D, Equatorial Energia Maranhão, Equatorial Energia Pará,
Equatorial Energia Piauí e Equatorial Energia Alagoas, tendo como Objeto: A
Disponibilização do acesso a Base de Dados de Consumidores das Concessionárias de
Energia através do Sistema MPE, Data de Assinatura: 01/08/2022. Prazo De Vigência: 60
Meses; Signatários: Humberto Luiz Queiroz Nogueira E Jose Silva Sobral Neto e os
seguintes Procuradore(a)s da República: Dr. Leonardo Carvalho Cavalcante De Oliveira; Drª
Roberta Lima Barbosa Bomfim , Drº Alexandre Parreira Guimaraes; Drº Felipe da Silva
Muller; Drº Felipe de Moura Palha e Silva e Thiago Ferreira de Oliveira - PGEA -
1.12.000.000130/2022-90.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo N.º 22/2020 - Prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva em elevador. Processo nº: 1.13.000.000864/2022-31. Contratante: União, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas. Contratada: Elevadores
Brasil - EPP, CNPJ 10.602.740/0001-51. Objeto: a) Excluir o elevador do prédio Anexo (rua
Sírio Libanês, nº05, chapada) do objeto de contratação; b) Alterar o valor do Contrato, em
razão da referida exclusão; c) Alterar valor da Garantia, em razão da alteração do valor
global do Contrato; d) Excluir o endereço do antigo prédio Anexo, dos locais de prestação
de serviços. Valor global: R$ 15.120,00 (quinze mil, cento e vinte reais). Vigência: a partir
de 01/07/2022. Modalidade: Pregão nº09/2020. Data de Assinatura: 04/08/2022.
Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna, Secretária Estadual da PR/AM, pela Contratante e
Sr. Reynaldo Figueiredo de Souza, representante legal da empresa, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo N.º 8/2021 - Prestação de serviços de manutenção preventiva,
preditiva e corretiva em condicionadores de ar. Processo nº: 1.13.000.002181/2022-19.
Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas.
Contratada: Urso Branco Serviços de Instalações e Manutenções - Eireli, CNPJ
38.033.361/0001-07. Objeto: a) prorrogar a vigência do contrato, por mais 1 (um) mês.
Valor global: R$ 4.131,18 (quatro mil, cento e trinta e um reais e dezoito centavos).
Vigência: 08/08/2022 a 07/09/2022. Modalidade: Pregão nº10/2021. Data de Assinatura:
03/08/2022. Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna, Secretária Estadual da PR/AM, pela
Contratante e Sr. Humberto Teixeira de Sousa, representante legal da empresa, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE RESCISÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e a
empresa SSX Serviços de Intermediação de Negócios e Apoio Administrativo LTDA (CNPJ
18.432.235/0001-1). Objeto: rescisão do Contrato nº 27/2016, que trata da locação de
965m2 (novecentos e sessenta e cinco metros quadrados) de área, incluída uma
construção de 548,69m2, pertencentes ao imóvel situado na Rua 13 de Junho, 471, Centro,
Alagoinhas/BA, matriculado no Cartório do 2° Ofício de Registro de Imóveis daquela
Comarca sob o número 6.182, que serviu como sede da Procuradoria da República no
Município de Alagoinhas, em conformidade com o disposto na Cláusula Décima, Parágrafos
Primeiro e Sexto, do referido contrato e na Cláusula Segunda do seu 1º Termo de
Apostilamento. Vigência: a partir de 12/08/2022. Data da assinatura: 26/07/2022. Assinam:
Frederico Guilherme Penalva Matto, pela Contratante, e Ricardo Luis Sacramento Saldanha,
pela Contratada. Processo de Gestão Administrativa nº 1.14.000.001059/2014-88.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2015; LOCATÁRIO: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Maranhão; LOCADOR: LUIZ QUIRINO PETECK;
Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de
13/08/2022 a 12/08/2023, e REPACTUAÇÃO do preço do Contrato; Fundamento Legal: :
art. 57, inc. V, §1º, da Lei nº 8.666/1993 e art. 65, inc. II da Lei nº 8.666/93, art. 5º do
Decreto nº 2.271/1997 e IN/SLTI/MP nº 02/2008; Processo Administrativo:
1.19.000.000449/2014-54; Valor mensal:8.300,00 (oito mil e trezentos reais); Cobertura
Orçamentária: Elemento 339036, Programa de Trabalho 03062058142640001; Nota de
Empenho: nº 2019NE000274, de 04/06/2019; Signatários: pelo Locatário, Flávio Roberto
Martins de Matos, e pelo Locador, Luiz Quirino Peteck; Data da Assinatura: 04/08/2022

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 8/2022

O Procurador da República FAZ SABER a todos que tiverem conhecimento
do presente edital, com prazo de 10 (dez) dias, que se promoveu o arquivamento do
Procedimento Administrativo n.º 1.21.000.000144/2022-02, uma vez que, após a
realização de diversas diligências, comprovou-se que o seu prosseguimento não se faz
mais necessário, tendo em vista a ausência de irregularidades a serem sanadas. Diante
da impossibilidade de comunicação pessoal do representante, ficam os eventuais
interessados intimados por meio deste edital da promoção de arquivamento,
facultando-lhes a apresentação de razões/documentos no prazo de 10 (dez) dias, a
contar da data da publicação, aplicando-se analogicamente o artigo 9.º da Lei nº
7.347/1985 c/c o artigo 13 da Resolução CNMP n.º 174/2017. Para conhecimento de
todos, é passado o presente edital, cuja via original será publicada na Imprensa
Oficial.

Campo Grande/MS, 4 de agosto de 2022.
LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES

gonca
Realce


